
1 
 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo Rinnovata Pizzigoni 

Via C. da Castello, 9  – 20155 Milano – C.F. 97504470150   –   MIIC8D100N - tel.0288444080/81/82 
https://www.scuolarinnovata.edu.it - mail: miic8d100n@istruzione.it; miic8d100n@pec.istruzione.it 

 
 Protocollo: 2289 del 02/09/2022  

 
 Agli Atti  

Al Sito web  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”- Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-208 

CUP: J49J22000510006 

 

Determina dirigenziale  

 

    CIG: Z2137A6F36 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97;  

VISTA la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs n. 50/16 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture" 

come modificato e integrato dal D.Lgs 57/2016 e dalla L. 55/2019; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36, comma 2, lett. a), concernente gli affidamenti sotto 

soglia; 



2 
 
 

PRESO ATTO delle linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti  

   “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

   soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

   degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

   con delibera 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al decreto Legislativo 19 aprile 

   2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

TENUTO CONTO dei principi generali enunciati dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO                       l’art.51, comma 1  lett.a) del d.l. 77/2021 che deroga a quanto previsto dagli  

                                   articoli 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31       

                                   dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

VISTO  il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli 

acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTO   l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni 

 Consip ai sensi del comma 449°, della Legge della Legge 28 dicembre 2015 

 n. 208; 

PRESO ATTO dell’assenza, nel caso di specie, dell’esistenza di una convenzione Consip 

adeguata alle esigenze dell’Istituto Scolastico; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 recante le norme “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.38 del 19.01.2022 di partecipazione al 

PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” e da ultimo la 

delibera n.51 del 28.06.2022 di inserimento del progetto Pon nel Programma 

Annuale 2022; 

VISTA l’approvazione del programma annuale 2022 da parte del Consiglio di Istituto 

con delibera n.40 del 14.02.2022; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/20 13 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/20 13 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e IL Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/0050636 del 27 dicembre 2021 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia; 

VISTO l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della 

proposta formativa che è stato comunicato all’USR di competenza con nota 

Prot. n° AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022; 

VISTA  la lettera di autorizzazione del 24/05/2022 Prot. AOOGABMI/0035942 del 

Ministero dell’Istruzione, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 



3 
 
 

formazione alla transizione ecologica”- Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la Nomina RUP prot.n.1945 del 22.06.2022; 

CONSIDERATO    l’art.51, comma 1 lett.a) del d.l. 77/2021 che estende fino al 30 giugno 2023 

l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto a 139.000 euro per le 

forniture e servizi senza previa consultazione di più preventivi; 

VISTA  la copertura contabile data dalla disponibilità di bilancio che consente di 

provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  

CONSIDERATO che, in assenza di apposita o adeguata convenzione CONSIP, l’art.  36, comma 

6, del D.Lgs.  50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di 

offerta (RdO); a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di 

affidamento denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con 

un unico operatore economico;  

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATA  l’indagine sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO  che da indagine di mercato si è individuata la Ditta AZ. AG. ACCARDO 

GIUSEPPE che espone per il servizio che si intende acquisire un prezzo 

inferiore a quello riscontrato nel MEPA; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per l’individuazione della Ditta cui affidare la 

il servizio di predisposizione del materiale rifornito, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 

a. ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di affidamento; 

b. rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare; 

c. valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione dei servizi in oggetto; 

d. possesso, da parte dell’operatore economico individuato: AZ. AG. 

ACCARDO GIUSEPPE con P.I. 02227480965, del possesso dei requisiti di 

ordine generale (art.80, del D.Lgs.50/2016) per i quali l’Istituto ha potuto 

effettuare i dovuti riscontri mediante richiesta del DURC e annotazioni ANAC; 

RITENUTO  che la Ditta AZ. AG. ACCARDO GIUSEPPE abbia tutti i requisiti necessari 

per contrattare con la Pubblica Amministrazione in generale e nella fattispecie 

in oggetto in particolare; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia››) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza››), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 



4 
 
 

di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara Z2137A6F36 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per piccoli lavori di 

adattamento impiantistico per l’allestimento di orti didattici. 

 

Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in euro 1.482,00 esclusa Iva 22%. L’iva pari a € 326,04 sarà versata con il meccanismo 

dello split payment secondo le disposizioni di legge. 

 

Art. 4 Si imputa la spesa complessiva di euro 1.808,04 all’aggregato A03/27 – Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 - 13.1.3A-FESRPON-

LO-2022-208- CUP J49J22000510006. 

 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna Teresa 

Ferri. 

 

 

Milano, 02.09.2022  
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Anna Teresa Ferri 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 (c.d. CAD) 

 
 


